
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JANEIRO  
NÚMERO: 01 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JANEIRO  
NÚMERO: 01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS 

ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA ......................................................................... 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ..... 4 

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 13 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 16 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 3

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE  ASSUNTOS 

ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I, da Portaria no 1.056, 
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da 
Presidência da República, resolve 

 

NOMEAR 

ELIANE MIRANDA PAIVA para exercer o cargo de Assessor Técnico no 
Gabinete do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos 
da Presidência da República, código DAS 102.3. 

 

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES NETO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 4

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Revogar a Portaria nº 57, de 13 de março de 2009, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de março de 2009, Seção 2. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, 
matrícula SIAPE nº 1558388, ocupante do cargo de Administrador, Classe A, 
Padrão III, adquiriu, em 5 de janeiro de 2010, estabilidade no respectivo cargo, 
em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que estava sujeita no 
período de 4 de janeiro de 2007 a 4 de janeiro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 5

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando 
o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
redação dada pelo art. 22, da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve 
autorizar a cessão da seguinte servidora, na forma abaixo indicada:  

 

Nome: ELIANE MIRANDA PAIVA 
Cargo Efetivo: Agente Administrativo 
Matrícula no SIAPE: 1096810 
Para: Secretaria de Assuntos Estratégicos 
Cargo a ser ocupado: Assessor Técnico, código DAS 102.3 
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº: 09100.000016/2010-49 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2010. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar, MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE 
nº 1481001, CPF nº 853.562.807-00, gestor, e ELBA MARIA DO CARMO 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 276.135.501-68, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
empenho nº 2010NE900002 – TELEMAR NORTE LESTE S/A, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 6

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2010. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar, MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE 
nº 1481001, CPF nº 853.562.807-00, gestor, e ELBA MARIA DO CARMO 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 276.135.501-68, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
empenho nº 2010NE900003 – TELEMAR NORTE LESTE S/A, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 6, DE 13 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 0219890, CPF 
nº 114.917.601-68, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula 
SIAPE nº 0461426, CPF nº 328.476.101-20, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução da Ata de Registro de Preços 
n.º 05/2009 – FJ PRODUÇÕES LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 7

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 7, DE 13 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 0219890, CPF 
nº 114.917.601-68, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 
1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 33/2006 – 
GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 98, de 1 de novembro de 2006, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de novembro de 2006. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Exonerar, a pedido, ELIANE MIRANDA PAIVA, CPF nº 658.968.311-53, 
matrícula SIAPE nº 1096810, do cargo em comissão de Assistente Técnico, 
código DAS 102.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, a contar de 
14 de janeiro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 8

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 9, DE 21 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar, MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE 
nº 1481001, CPF nº 853.562.807-00, gestor, e ELBA MARIA DO CARMO 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 276.135.501-68, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
empenho nº 2010NE900004 – TELEMAR NORTE LESTE S/A, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear HELEN GONÇALVES DIAS, matrícula SIAPE nº 1518574, CPF 
nº 906.595.621-20, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Administração e Finanças, código DAS 101.3, da  Fundação Alexandre de 
Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, 
exonerando-a do cargo que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 9

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear JOEL ALVES, Matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 
602.236.771-91, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração, código DAS 101.2, da  Fundação Alexandre de Gusmão – 
FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, exonerando-o do cargo 
que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear ELISIA DE OLIVEIRA MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 
2547486, CPF nº 655.621.191-53, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão - 
FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente, ficando dispensada da 
função que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear MARIA MARTA CEZAR LOPES, CPF nº 599.268.301-10, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da  Fundação 
Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 
subseqüente. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando 
o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e Portaria GM/MRE 
nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, 
resolve: 

 

Nº 14 - Dispensar ELISIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 
nº 2547486, CPF nº 655.621.191-53, da Gratificação Temporária das Unidades 
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do 
Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Intermediário. 

 

Nº 15 - Conceder ao servidor ROBERTO CARLOS GUIMARÃES 
TORRES, Matrícula SIAPE  nº 461427, CPF nº 399.335.391-91, a Gratificação 
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 
Intermediário. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 16, DE 29 DE JANEIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de 
janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, aos servidores 
abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, com 
efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2010, conforme Processo 
FUNAG 09100.000047/2010-08, de 28 de janeiro de 2010.  

 
SERVIDOR MATR. 

SIAPE 
CARGO NÍVEL D  E P  A  R  A Processo 

do Ano de CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 
01. Ana Cláudia Bezzerra de Melo Filter 1096793 Administrador NS C II C III 2010 
02. André Luiz Ventura Ferreira 1097421 Agente Adm. NI ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 
03. Marco Antonio S. Souza Maia 1098414 Administrador NS C VI  ESPECIAL I 2010 
04. Maria Nazarete Mendes Miranda 0451794 Administrador NS C VI  ESPECIAL I 2010 
05. Maria de Fátima Martins da Silva 1097302 Telefonista NI C III C IV 2010 
06. Paulo Rômulo da Silva Dutra 1097390 Agente Adm. NI C V C VI 2010 
07. Thaíse Alves Galvão 1538248 Arquivista NS  A III A IV 2010 
08. Tiago Coelho Fernandes 1518195 Pesquisador NS  A III A IV 2010 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 12 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das Diárias  

Ariel Marcos de Souza 
Chaves (S) 

18/01/ a 
22/01/2010 

Rio de 
Janeiro 

Realização do Inventário Anual da FUNAG sobre 
bens permanentes e tombamentos. 

4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = R$ 
1.039,03 

Joel Alves (S) 18/01 a 
22/01/2010 

Rio de 
Janeiro 

Realização do Inventário Anual da FUNAG sobre 
bens permanentes e tombamentos. 

4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação = R$ 
1.033,91 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

16/01 a 
19/01/2010 

Rio de 
Janeiro 

Representar a Fundação Alexandre de Gusmão 
nos eventos em Comemoração ao Centenário de 
Joaquim Nabuco, na cidade do Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = R$ 
1.017,92 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 13 

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos 
seguintes servidores: 
 
 
•  ADI CARLENE DA SILVA FRANKLIN   nº 1098119, Agente 
Administrativo, no período de 11.01.2010 a 09.02.2010, referente  ao exercício 
de 2010. 

 
•  ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE  nº 1499785, Assistente 
Técnico, no período de 18.01.2010 a 01.02.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  CARLOS HENRIQUE CARDIM, matrícula SIAPE  nº 6402802,  Diretor, 
no período de 04.01.2010 a 02.02.2010, referente  ao exercício de 2010. 

 
•  DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE  nº 
1150145, Procuradora Federal, no período de 04.01.2010 a 13.01.2010 (1º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE  nº 1480446, 
Assistente Técnico, no período de 06.01.2010 a 15.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE  nº 2547486, 
Técnico em Contabilidade, no período de 20.01.2010 a 03.02.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DOS NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE  nº 1459408, Administradora, no período de 29.01.2010 a 12.02.2010 (1º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE  nº 0161343, 
Contador, no período de 04.01.2010 a 10.01.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  FREDERICO ANTONIO FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1530141, 
Arquivista, no período de 20.01.2010 a 29.01.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 14 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  HALITON CAVALCANTE DIAS,  matrícula SIAPE  nº 1568082, Técnico 
em Contabilidade, no período de 21.01.2010 a 30.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE  nº 0461426, 
Datilógrafo, no período de 04.01.2010 a 02.02.2010, referente  ao exercício de 
2010. 

 
•  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 
661227, Motorista, no período de 11.01.2010 a 22.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE  
nº 1295803, Auditor, no período de 18.01.2010 a 28.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSE JERONIMO MOSCARDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
0459244, Presidente, no período de 25.01.2010 a 08.02.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE  nº 0438887, 
Auxiliar Administrativo, no período de 18.01.2010 a 05.02.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 
1481001, Coordenadora, no período de 04.01.2010 a 24.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARIA SILVIA BARBIN LAURINDO, matrícula SIAPE  nº 1505038, 
Coordenadora, no período de 11.01.2010 a 30.01.2010 (1º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
•  MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE  nº 
1097178,  Administradora, no período de 04.01.2010 a 22.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE  nº 
1097289, Telefonista, no período de 13.01.2010 a 22.01.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  NATALIA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE  nº 1480523, 
Assistente Técnico, no período de 29.01.2010 a 12.02.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 15 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  ORLANDO DE LUCA, matrícula SIAPE  nº 1153962, Procurador-
Chefe, no período de 18.01.2010 a 27.01.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  WESMAR JOSÉ LOPES, matrícula SIAPE  nº 1101445, Agente 
Administrativo, no período de 04.01.2010 a 12.01.2010 (3º período), referente  
ao exercício de 2009 e de 13.01.2010 a 22.01.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 01 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 16 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

4.1.1 Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

16/1/2010 19/1/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

19/1/2010 19/1/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Representar a Fundação Alexandre de Gusmão nos eventos em Comemoração ao 

Centenário de Joaquim Nabuco, na cidade do Rio de Janeiro. 

 

4.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Ariel Marcos de Souza 
Chaves 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 18/1/2010 22/1/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/1/2010 22/1/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem:  Realização do Inventário Anual da FUNAG sobre bens permanentes e tombamentos. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Joel Alves Servidor Efetivo Técnico 
Assistente 

18/1/2010 22/1/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/1/2010 22/1/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem:  Realização do Inventário Anual da FUNAG sobre bens permanentes e tombamentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RRA 
 


